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Miért mindig Márai mondatai lüktetnek az agyamban 
mostanában? „Mennyből az angyal menj sietve/Az üsz-
kös, fagyos Budapestre…” 

Hessentgetem. Hiszen fényárban nyitnak a vásárok, 
nemcsak Budapesten; elindultak a „karácsonyi” villamo-
sok, trolibuszok; ragyog már az ország karácsonyfája a 
Parlament előtt; egyre több kivilágított karácsonyi dísz 
kísér az utakon. Csodás a Nagykörút esténként, hátha 
még egy kis hó is esne hozzá, hogy fehérbe öltöztesse a 
Szentestét. 

„…Mert más lóg a fán, nem cukorkák: /Népek Krisztusa, 
Magyarország.” Hessentgetem. Hiába. Talán, mert még 
alig hagytuk magunk mögött október 25-ét, november 
4-ét; meghajtott fejjel álltunk emlékművek, márvány-
táblák előtt; a 301-es parcellánál, a Kisfogházban a bitó-
nál… Talán amiatt is, hogy szinte óránként törnek ránk 
a háború hírei a határon túlról. A szívükbe markolnak, 
hiszen ott is halnak testvéreink. És támadnak Nyugatról, 
igaz „csak” szóval, ám büntetésekkel is. Ahogy éppen 
háttér-uraik parancsolják. Elvárnák, hogy elegyüljünk egy 
nagy olvasztótégelyben, legyünk jellegtelen, szürke masz-
sza, amit Európai Egyesült Államoknak hívnának. 

Nem értenek minket, vagy nem is akarnak érteni. Vagy 
nem ismernek bennünket?! Nem volt elég tanulság szá-
mukra Trianon?! „Emeld fel fejedet, kis haza!” – szólított 
fel bennünket Juhász Ferenc, a költő. Így tettünk. Így te-
szünk most is. Lám, a százötödik esztendőben is itt va-
gyunk! Élünk! Megedződtünk.

Hiába segítenek ellenségeinknek belülről is, a sokszo-
rosan megtépázott, letiport nemzeti hovatartozásunkat 
nem tudták – nem tudják – elvenni. Mert a mi identitá-
sunk két erős talapzaton áll. Hankó Balázs innovációs és 
kulturális miniszter szerint egyik az, hogy magyarok va-
gyunk, a másik pedig, hogy keresztények. 

Készülnünk kell tehát, mert Jézus megszületik. Újra és 
újra, minden évben, hogy megváltson minket, hogy re-
ményt hozzon. Erre gondoljunk, erre figyeljünk. Mi, ke-
resztények-keresztyének, hívők. De legyen ünnep má-
soknak is, a nem hívőknek is. Ünnepeljék a szeretetet, a 
családot – és a szabadságot.

 Legyen fény és béke a lelkekben, legyen áldott az ün-
nep!

Mindenkinek!

Vennes Aranka
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Elkerülhetetlen, hogy a lyukas zászló ne kerüljön szóba, amikor a Közigazgatási és Területfejlesz-
tési Minisztérium parlamenti államtitkárával beszélgetünk. Hiszen az ’56-osok közt még mindig erős 
érzelmi hullámokat vet egy új párt újdonsült ’vezérének’ kijelentése: mostantól az ő szimbólumuk a 
forradalom és szabadságharc szent lobogója. Hogyan lehetséges ez; párhuzamot vonni a hősök és 
áldozatok, az életen át üldözöttek sorsa és egy politikai hatalomra törő párt ambíciója között? Vajon 
ez a kavarodás hová vezet, egyáltalán: mire jó?

– Arra, hogy zavart keltsen – fogalmaz Latorcai Csaba 
parlamenti államtitkár, miniszterhelyettes. – Ha csak 
jól hangzó szólamokkal tud valaki előállni, arra törek-
szik, hogy magáénak kiáltsa ki korábbi értékek – akár 
ötvenhat – szimbólumának tartalmát. Ezáltal kiüresíti, 
elértékteleníti. Az ellenzéknek ez a módszere, nem-
csak Magyarországon, hanem Európában is. A világ 
mozgalmas, de a keresztény értékek állandóak, és ez 
az, amit nem szabad elfelejteni. A díszletek változnak, 
változik a technológia, az eszközök, de a keresztény ér-
tékek ugyanazok maradnak! Az ellenfeleink azt akarják 
elhitetni velünk, hogy ezek az értékek kidobhatók, le-
cserélhetők, éppen az aktuális trendnek megfelelően. 
Az ellenfeleink akarják elhitetni azt is, hogy a keresz-
ténység – és a kereszténységnek a közéleti megjelení-
téséért dolgozó kereszténydemokrácia – ósdi, dohsza-
gú, és ki kell dobni a történelem szemétdombjára.

 – A Kereszténydemokrata Néppárt ügyvezető alel-
nökeként, keresztény emberként miként éli meg, hogy 
egyre több támadás éri a hitet és papjait, értesülve a 
gyilkosságokról? Mi ad erőt, hogy mindezeken felüle-
melkedjen?

– Az, amit ellenfeleink akarnak megvalósítani és rá-
erőltetni Európára, az egy élhetetlen társadalomhoz 
vezet, ahol a bűnözés az egekben, ahol az idegen kul-
túra válik dominánssá, és a muszlim vallás már a ke-
reszténység megélését is akadályozza Európa nyugati 
felében. Gondolok templomok lerombolására, keresz-
tek levételére az iskolákban, keresztények elleni táma-
dásokra, merényletekre az utcákon, rendezvényeken. 
A kereszténydemokrácia az, ami békét, biztonságot és 
gyarapodást tud hozni minden embernek. Ha viszont 

KERESZTÉNY ÉRTÉKEKEN
NYUGVÓ TÁRSADALOM

LATORCAI CSABA ADVENTJE

békét és biztonságot és gyarapodást csak a keresz-
ténydemokrácia tud hozni, akkor nekünk, keresztényi 
mivoltunkból fakadó kötelezettségünk ezt nemcsak 
hirdetni, hanem minden eszközzel tenni is ezért.
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Én hiszek abban, hogyha járjuk az or-
szágot, megszólítjuk az embereket, 
bemutatjuk a pártunk értékeit, illet-
ve azt a politikát, amelyet folytatunk, 
azokat a kezdeményezéseket, ame-
lyeket a KDNP az elmúlt tizennégy évi 
kormányzása alatt meg is valósított; 
hogy miket tervezünk az elkövetke-
zendő évekre, akkor honfitársaink 
ezreit tudjuk megnyerni a keresztény-
demokráciának. De visszatérve a kér-
désre, az optimizmusomat igazából 
az adja, hogy járva az országot, azt lá-
tom: tizennégy év kormányzás után is 
a csendes többség velünk van, a ma-
gyar emberek többsége továbbra is a 
keresztény-konzervatív értékek men-
tén áll. Ez ad erőt, egyúttal felelőssé-
get, kötelezettséget is, hogy megfelel-
jünk a bizalmuknak. 

– Amikor egy-egy helyen beszélget 
az ott élőkkel, mi a legfontosabb kér-
dés?

– Hetente több alkalommal járom 
az országot, és bizony az embereket a 
háború vagy béke kérdése foglalkoz-
tatja a leginkább. Azt tapasztalom, 
hogy a magyar emberek nagyon is 
értik a háború vagy béke dilemmá-
ját. Háborúban nem születnek gyer-
mekek – történelmi tapasztalat –, 
háborúban nem valósulnak meg be-
ruházások, mert az emberek inkább 
félretesznek, spórolnak, ráadásul 
olyan dolgokra, amik könnyen mo-
bilizálhatóak, hogyha 
futni kell, akkor tudják 
vinni magukkal. Úgy 
gondolom, hogyha vég-
re mindenki számára 
biztossá, láthatóvá vá-
lik, hogy itt nem hábo-
rúra kell készülni, ha-
nem a békére, az olyan 
felszabadulást jelent a 
lelkekben, ami utána 
GDP-százalékos növe-
kedésben lesz tetten ér-
hető. Mert bárki bármit 
mond, nem lehet egyér-
telműen szétválasztani 
a lelket-szellemet és a 

fizikai valóságot. Ezek bizony össze-
tartoznak – mondjuk mi, keresztény-
demokraták. A valódi fejlődéshez, a 
kiegyensúlyozott előrehaladáshoz 
fejlődnie kell a testnek, a léleknek, és 
a fizikai szükségleteket is ki kell elé-
gíteni. Úgy látom, hogy a kormány 
mindig törekedett erre. A családpo-
litikánk lényege is az volt, hogy ne 
csak fizikailag segítsük a családokat, 
hanem lelkileg-szellemileg is. A kö-
vetkező generációk iskoláztatása, 
neveltetése olyan értékek mentén 
valósuljon meg, ami nem pusztuló 
társadalom felé mutat, mint amilyet 
látunk Európa nyugati felében, ha-
nem örök értékeken, keresztény ér-
tékeken nyugvó társadalom épüljön 
a következő generációk révén is.

– Kiemelne egy-egy helyszínt, ahol 
utóbb járt?

– Székesfehérváron az Egészsé-
ges Városok Szimpóziumon vettem 
részt. Az Egészséges Városok Egye-
sülete olyan önkormányzatokat tö-
mörít, ahol az áll a fókuszban, hogy 
az emberek ne is betegedjenek meg. 
Tehát azzal foglalkozzanak, hogy mi-
nél inkább megőrizhessék az egész-
ségüket. Nagyon-nagyon fontos 
kiindulás, hogy ne csak az életkort, 
a születéskor várható élettartamot 
növeljük meg, ez nagyon fontos, 
hanem legalább ilyen mértékig az 
egészségben töltött évek számát is 

megnöveljük. Elsődle-
ges, hogy egészség le-
gyen. Az ezt megelőző 
napon voltam például 
Sóskúton, Budapesttől 
nem messze, ott egy 
fantasztikus új ipari lé-
tesítményt mutattak 
be, egy új építészeti 
technológiát; teljesen 
innovatív módon, ma-
gyar ésszel kifejlesz-
tett faalapú építészeti 
technológiát. Ez a tech-
nológia úgy gondolom, 
hatalmas jövő előtt 
áll, és komoly export-

(Csigás Zoltán fotósorozata)
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nekem is időnként regenerálódnom, a családommal 
minőségi időt tölteni. Mert mindennek az a célja, hogy 
minél tovább szolgálhassam az embereket.

– Édesapja Latorcai János, az Országgyűlés alelnöke, 
képviselő és volt miniszter is. Otthonról hozta a politika 
iránti érdeklődést?

– Egészen biztosan az otthon hozzájárult ehhez. Én 
úgy nőttem fel, hogy nálunk a politika volt a téma a va-
sárnapi ebéd közben. Ettől függetlenül engem már ak-
kor vonzott ez a világ. Tele voltam tettvággyal, akkor is 

képességgel rendelkezik. Azután pedig Szegeden jár-
tam, a KDNP Csongrád-Csanád vármegyei tisztújítá-
sán vettem részt. Ez csak egy hét volt. Minden héten 
három-négy vidéki utam van: találkozó a helyi közös-
séggel, a helyi vezetéssel. Azt mondhatom, hogy elég 
mély rálátással rendelkezem Magyarország térségeire. 
Bizakodó vagyok, mert a jövő évi költségvetésben ben-
ne lesz az a modern, Versenyképes Járások Program 
is, ami a minisztériumunk egyik zászlóshajó-projektje. 
Nem csupán vármegyei szinten, hanem járási szinten 
is fejlesztjük az országot. Dél-Dunántúlon – Somogy-, 
Tolna-, Baranya vármegyében –, bizony szükség van 
iparosításra, a kis- és közepes vállalkozások fejleszté-
sére, hogy ott is növekedjenek a bérek és minél több 
munkahely létesüljön. Kelet-Magyarországon viszont 
komoly felzárkózásnak lehetünk a szemtanúi, hiszen 
Debrecen szinte a nemzet második fővárosává nőtte 
ki magát.

– Ahogy beszél, úgy érzékelem, lehet, hogy elfárad 
fizikailag, de feltöltődve jön meg egy-egy útról...

– Igen, ezt teljesen jól látja, mert jól esik találkozni az 
emberek mindennapi életével. Nekem az is megtiszte-
lő, amikor megosztják a problémáikat, de az a legjobb, 
amikor ezekre a problémákra megoldást is tudunk 
találni. Tudunk – mondom – mert csapatban gondol-
kodom. Ahogy a mondás tartja, egy fecske nem csinál 
nyarat. És a végén, ha nem is nálam-nálunk, de valahol 
sikerül megoldást kínálni, az nekem már önmagában 
öröm. Úgy érzem, hogy van még bennem energia, van 
még bennem tűz, de a valódi töltekezési lehetőséget, 
azt csak a családból tudom meríteni, hogy mind a kor-
mányzati, mind pedig a pártbeli feladataimnak, tiszt-
ségemnek megfeleljek, ami másfélszer annyi időt igé-
nyel, mint egy nap. Nagy áldozat a családom részéről, 
de egyensúlyt kell találnom minden nap az életemben. 
Viszont meg kell húznom a határokat, mert szükséges 

Szigliget, 2024.október 19. Hernádkércs, 2024. március 31-én

Hollókő, 2024. október 26.
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SZŰCS BÉLA ALBERT KÖNYVÉRŐL
„HÁLA NÉKTEK, OKTÓBERI IFJAK!” 

az emberekért akartam tenni, amikor édesapám még 
nem is mozgott a politika világában. Tehát azt tudom 
mondani, hogy így szépen szellemileg is és fizikailag is 
belenőttem a közért való tenni akarásba.

– Világszövetségünk tagjai érzékelik, hogy szeretet-
tel, tisztelettel viseltetik az 56-osok iránt, ünnepi beszé-
det is tartott rendezvényünkön. Mikor kezdődött, hogy 
ennyire figyelemmel kíséri tevékenységünket?

– Az én középiskolai tanulmányaim már a rendszer-
váltás utáni időszakra estek. Mi már beszélhettünk 
1956-ról; saját szüleimnek is voltak emlékei az akkori 
időkről. Beszélgettünk arról, hogy mit jelentett az a né-
hány nap, milyen bizakodó, boldog hangulat uralkodott 
el a nemzeten; és mit jelentett az, amikor november 
4-én és azt követő hetekben a szovjet páncélosok a ma-
gyar pufajkásokkal kiegészülve, a Magyar Kommunista 
Párt – amit akkortól már úgy neveztek, hogy Magyar 
Szocialista Munkáspárt – a forradalmat véresen sárba 
tiporta.  Ezt kisgyerek korom óta hordtam a szívemben, 
és amikor már az iskolában élő hősökkel találkoztunk, 
akik fegyvert ragadtak Magyarország szuverenitásá-
ért, Magyarország békéjéért, azért, hogy a szovjet csa-

Szűcs Béla Albert bajtársunk az 1956-os Magyar Sza-
badság Harcosok Világszövetségének tagja, Ács dísz-
polgára, Petőfi-díjas újságíró nemcsak átélte, hanem 
le is írta 1956 eseményeit A „Hála néktek, Októberi 
Ifjak című kötete már megérte a harmadik kiadást. Ez a 
műve a Szabadságharcosokért Közalapítvány támoga-
tásával jelenhetett meg. Az első 1999-ben látott nap-
világot. Az újabb kiadásból Világszövetség által 2023-

patok távozzanak az országból, hogy végre a nemzet 
saját kezébe vehesse sorsát; ez nekem nagyon-nagy 
élmény volt. Ezeket a hősöket, akik itt vannak köztünk, 
meg kell becsülni, és akik már távoztak, azoknak emlé-
két pedig ápolnunk kell. 

– Közeledünk a karácsony felé. Ön, a sok napi feladat 
mellett, fel tudja-e készíteni a lelkét Jézus születésének 
ünnepére?

– Nagyon szeretem az adventi időszakot. Ilyenkor kell 
este egy kis elmélkedés, reggel egy kicsivel több elmél-
kedés, egy kis lelki olvasmány napközben és hétvégén. 
Szombaton, vasárnap sokkal több lelki jellegű program 
az, ami meg tudja alapozni azt a nyugalmat, ami utána 
a következő évi építkezésnek kellő alapot biztosít. Mire 
elérkezünk karácsony ünnepéhez, meglátjuk a lénye-
get: ami az önmagát értünk, emberekért odaajándéko-
zó Istent jelenti, és ott, a fánál, önmagunkat is oda tud-
juk ajándékozni a családunknak; és mi, politikusok, egy 
újabb évre oda tudjuk ajándékozni magunkat a nem-
zetnek. Ezt a lelki megélést kívánom a Világszövetség 
minden tagjának és kívánok Áldott Karácsonyt!

Vennes Aranka 

ban elindított Iván Kovács László Szabadegyetem első 
tanévének záró napján minden résztvevő kapott egy 
példányt. 

A 157 oldalas összeállítás a forradalmunk napi ese-
ményeiről újságcikkek és irodalmi művek felhasználá-
sával készült. 

Könyve fő érdeme az események pontos idézése, a 
végén a forradalomban szereplő politikusok rövid élet-
rajza: A diktatúra támaszai és szenvedői címet kapta. 
Felsorolja a Kádári diktatúra halálos áldozatainak ne-
vét, életkorukat is megjelölve. Névmutató is segíti az 
események megértését, főként azért, hogy a mai fiata-
lok jobban eligazodjanak a történések között. Középis-
kolások részére kötelező olvasmány lehetne a 1956-os 
események megértéséhez, a versek és újságcikkek idé-
zésével.

Az utolsó oldal jelzi a szerző írói termékenységét, 39 
könyve jelent meg eddig, 1966-2023 között. Ezeknek a 
címe is olvasható ezen a lapon. 

Előkészületben van még Gyökereim, rokonaim, bará-
taim című kötete.

Kimmel IstvánA rétsági laktanya, ahol a szerző is szolgált
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ÜNNEPSÉG A CORVIN FILMPALOTÁBAN
2024. OKTÓBER 21.

Követve a hagyományokat, az 1956-os Magyar Szabadságharcosok Világszövetsége a Corvin Filmpa-
lotában tartotta megemlékezését a forradalom és szabadságharc 68. évfordulójához közeledve. 

EGY KIS NEMZET NAGY TETTE

Ünnepségünkön Mohai Gábor 
műsorvezető, előadóművész kö-
szöntötte a résztvevőket. A ren-
dezvényen megjelent dr. Sömjéni 
László Géza, a Szabadságharco-
sokért Közalapítvány kuratóriumi 
elnöke; a POFOSZ-tól Szalay Zol-
tán budapesti elnök, Kiss Imre 
elnökhelyettes; Égi Pál, az ’56-os 
szövetség elnöke, Szabó László 
szervezési elnökhelyettes és az 
’56-os Nemzetőrség dandártábor-
noka; dr. Mari Albertné, a Horto-
bágyi Kényszermunkatáborokba 
Elhurcoltak Egyesületének elnöke; 
Somssich Tamás, a Recski Szö-
vetség főtitkára; Szelekovszkyné 
Csendes Mária, az 1945-56 Közötti 
Magyar Politikai Elítéltek Közös-
sége főtitkára; Dr. Sass László, az 
1956-os Vitézi Rend főkapitánya; 
Vajda József, a Kőbányai Bem Jó-
zsef Általános Iskola igazgatója; 
prof. Dr. Szakály Sándor, a VERI-
TAS Történetkutató Intézet és Le-
véltár főigazgatója.

A köszöntőt követően a Kőbá-
nyai Bem József Általános Iskola 
két nyolcadik osztályos tanulója 
Hutter Karolina és Gáspár-Kasza 
Kata Ernesto Pinto: Dal azokról, 
akiket a holnap megkoszorúz 
című versét adták elő.

Ezt követően a Világszövetség 
elnöke, Csigás Zoltán köszöntöt-
te a bajtársakat, majd arról szólt, 
hogy személyesen átélhette azt a 
napot, amikor újból elmondhat-
tuk, hogy szabad ország, szabad 
népe vagyunk. Külön köszöntötte 
a jelenlévőket a Világszövetség 35. 

születésnapja alkalmából. 1989-ben, a Jurta 
Színházban alakult meg jogelődünk, az Igazolt 
Magyar Szabadságharcosok Világszövetsége. 

– Szinte hihetetlen, hogy eltelt ennyi idő – 
folytatta beszédét. – Ez idő alatt nagyon sok 
mindent tettünk a forradalom és szabadság-
harc emlékének megőrzéséért. Lehetetlen 
mindent felsorolni. Kiemelte, hogy ami itt a 
legszembetűnőbb: körben, a mozi falán em-
léktáblákon örökítettük meg szabadsághő-
sök nevét. Gyakran járok a Corvin közben, 
sokszor látom, hogy a járókelők megállnak, 
elolvassák a feliratokat. Az elmúlt évtizedek 
alatt vajon hányan látták ezeket? De állítot-
tunk emlékeket az ország több településén. 
Például Szabadszentkirályon, ahol elsőként 
alakult meg annakidején a paraszttanács, 
tagjai megpróbáltak rendet tartani. A magyar 
forradalom a rend forradalma volt!  Szobrot 
állítottuk Balázs Ferenc kivégzett forradal-
márnak; Nagy Imre mártír miniszterelnök  

Csigás Zoltán megnyitó beszéde (Máté András felvétele)

Kiss István Béla, a Világszövetség 
tagja Képes Géza Óda a Magyar 
Ifjúsághoz című versét mondja
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bornok, Schrötter Tibor és dr. Petraso-
vits Anna alelnökök, Vennes Aranka, a 
tízéves Lámpás újság szerkesztője; Máté 
András, a felügyelő bizottság elnöke, 
Matthaeidesz Konrád újságíró – ő szor-
galmazta-szervezte meg, hogy Kőbányán, 
a szovjetek által meggyilkolt 9 fiatalnak 
emlékkövet állítsunk. S készített róluk do-
kumentumfilmet, amelyet a kitüntetések 
átadása után levetítettek.

Megtisztelte jelenlétével az ünnepsé-
get egy ötvenhatos szemtanú, a 98 esz-
tendős vitéz Baranyi László színművész, 
aki először a fiatalokhoz szólt, azokról a 
napokról, amik beleégtek a szívébe, gon-
dolataiba; azokat soha nem lehet onnan 
kitörölni. Szeretné, ha annyira át tudnák 
érezni mindazt, ami akkor történt, amikor 
még a levegőt is másképp vette az ember. 
Emlékei felidézése után mély átéléssel 
mondta el Tamási Lajos: Piros a vér a pes-
ti utcán című költeményét. 

 Szakály Sándor professzor a vershez kapcsolódva kezd-
te ünnepi beszédét:

– A verset hallgatva az jutott eszembe, hogy nincs 
mesze szülőfalumtól, Törökkoppánytól Nagykóny, ahol a 
költő született – mondotta –, s ahányszor arra megyek, 
látom az iskolát, ami a nevét viseli. A pesti vér nemcsak 
az utcára került, hanem a falakra is. Azt szokták monda-
ni, hogy a magyar széthúzó nemzet. De 1956 valamifajta 
összekötő kapocs a határon túli magyarokkal, mert akik 

házánál fölállítottuk a szobrát. Legutóbb Kőszegen avat-
tunk emléktáblát: Sujánszky Jenő tagunknak, a Francia-
országi 1956-os Magyar Szabadságharcosok Szövetsége 
közelmúltban elhunyt alapító-elnökének. 

Az elnök a továbbiakban szólt arról, hogy hány határon 
túli iskolának, templomnak adnak át emlékzászlót. Be-
szélt az „Októberi Tűzvirág” című, hazai és külföldi költők 
verseiből összeállított kötet kiadásáról, amihez kapcso-
lódva rajzpályázatot hirdettek, s a kiválasztott művekkel 
vándorkiállításra indultak az or-
szágban. 

A 35 éves Világszövetség szü-
letésnapja alkalmából emlék-
serleget adott át a Szabadság-
harcosokért Közalapítványnak, 
amelyet dr. Sömjéni László Géza 
kuratórium elnök vett át. Majd 
Kiss Ferenc alelnök, az általa ter-
vezett Emlékérmet is átadta a 
kuratóriumi elnöknek, segítő tá-
mogatásáért. 

Az elnökség Emlékéremmel 
köszönte meg mindazok munká-
ját, akik sokat tettek az ötvenha-
tosok emlékének őrzéséért és a 
Világszövetség gördülékeny mű-
ködéséért. Emlékérmet kapott: 
dr. Vranesics Ágnes, dr. Mari Al-
bertné, Szelekovszkyné Csendes 
Mária, Szabó László dandártá-

Az ünnepség részvevői közt helyet foglal dr. Mari Albertné, a Hortobágyi
Kényszermunkatáborokba Elhurcoltak Egyesületének elnöke

Prof. Dr. Szakály Sándor, a VERITAS főigazgatója ünnepi beszédet tart az 1956-os
MSZVSZ megemlékezésén. Középütt Mohai Gábor műsorvezető, jobb szélen Vajda József, 

a Kőbányai Bem József Általános Iskola igazgatója, tanítványaival
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utána eljuthattak Nyugatra, október 23-a környékén, 
érezhették azt, hogy van valami, ami mégis összetartja 
az embereket: március 15-e, október 23. Föl lehet tenni a 
kérdést, mi is történt akkor? Népfelkelés, forradalom, sza-
badságharc?  Az én válaszom: mindegyik. Egy népfelkelés, 
ami elindult magától, senki nem szervezte meg, amely 
aztán forradalommá vált, mert olyan követeléseket fogal-
mazott meg, amik más rendszert akartak. S amikor egy 
idegen hatalom hadserege megpróbálta eltaposni, akkor 
szabadságharccá vált. Azt szokták mondani, hogy 12 vagy 
13 nap, de sokkal tovább tartott. Hiszen november 4-én 
nem ért véget, mert voltak, akik Csepelen, Budapest más 
kerületében, a Mecsekben tovább harcoltak. Reményte-
lenül? Lehet, de üzent a világnak arról, hogy egy kis nem-
zet is tehet valami nagyot… 

– Jóbarátom volt Pongrátz Gergely, aki elmesélte: 
szeme láttára tépték össze MDP-igazolványukat csaló-
dott emberek; a becsapott nemzet képes fölkelni. Vagy 
Obersovszky, írói nevén Oby Gyula, aki ’90 után újra 
kiadta Igazság című lapját, aminek minden példányá-
val rendelkezem… 1956-nak volt egy szimbóluma, ami 
összekötött bennünket: a lyukas zászló! Ugyanígy a jel-
szava: „ruszkik, haza!”  Ezekkel szinte mindenki egyet-
értett. Még talán azok is, akik úgy gondolták 1945-ben, 
hogy őket fölszabadították… De az 1945-ös november 
4-i választásokkor csak egy hiba volt: Vorosilov marsall, 
a szövetséges ellenőrző bizottság elnöke, előre meg-
mondta, hogy kiből lesz miniszter, ki lesz a miniszter-
elnök, s miként kössenek koalíciót a pártok… 1956-ban 
a szovjetek úgy gondolták, hogy legyen Nagy Imre a 

Főhajtás a tábla előtt (Máté András felvétele)

Schrötter Tibor, az 1956-os Magyar Szabadságharcosok 
Világszövetségnek alelnöke átvette 

a 35. évfordulóját ünneplő szervezet Emlékérmét

Minisztertanács elnöke – miniszterelnöki pozíció akkor 
még nem volt –, mert ő annak a hatalomnak volt a ré-
szese és a kegyeltje. Amit ő 1953-ban gondolt és tett, 
annak alapján az emberek azt gondolták, hogy ő majd 
megreformálja azt a világot.  

– 1956 mindenkié volt, aki csak egy kicsit is tett érte, 
függetlenül attól, hogy gondolta a jövőt. De egyaránt be-
letartozik Nagy Imre, Mindszenty József és a pesti srácok. 
Nem véletlen, hogy itt van a Pesti Srác szobra a Corvin 

Dr. Sömjéni László Géza átveszi Kiss Ferenc alelnöktől 
a Világszövetség 35. születésnapjára kiadott Emlékérmet
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közben, ami jelzi azt, hogy fia-
talok elszöktek otthonról, hogy 
harcoljanak egy reménybeli 
szabadságért. De a harcosok 
között voltak különböző fele-
kezetű, világnézetű emberek; 
kommunista, aki nem akart 
olyan kommunista lenni, ami-
lyenné tette őt a rendszer; 
Auschwitz túlélője. 

– Azt szoktam mondani, 
megbocsájtani lehet, felejte-
ni nem, emlékezni kötelessé-
günk. Dicsőség a hősöknek, a 
börtönviselteknek! Szobonya 
Zoltán volt az, aki azt mond-
ta, hogy inkább becsületben 
meghal, mint gyalázatban él. 
Sokan voltak, akik megtették 
ezt a vállalást. Az ő tetteik és 
emlékük alapján mondhatjuk 
azt 2024-ben, hogy érdemes 
magyarnak lenni, annak ma-
radni – zárta ünnepi beszédét 
Szakály Sándor professzor.

Drigán Bertalan nemzetőr alezredes, Csigás Zoltán
és Szabó László nemzetőr dandártábornok a Corvin-közben 

Bella Péter magyar népdalokat ad elő 
tekerőlanton

Dr. Petrasovits Anna átvette
az Emlékérmet Kiss Ferenctől

Muzsikával folytatódott a megemlékezés: Bella Péter 
tekerőlanton játszott népdalokat. 

Ezt követően, a Világszövetség elnökségének határoza-
ta értelmében, Csigás Zoltán és dr. Petrasovits Anna a for-
radalom és szabadságharc szellemiségének ápolásáért. 
a Világszövetség küldetésének segítéséért Iván Kovács 
László Érdemrendet adott át Vajda József iskolaigazgató-
nak; Iván Kovács László emlékérmet Balázs István alapító 
tagnak, a mártírhalált halt Balázs Ferenc öccsének és Kiss 
István Béla tagunknak – aki ezután Képes Géza: Óda a 
Magyar Ifjúsághoz című költeményét adta elő.

Az ünnepség a téren folytatódott, a 60. évfordulóra, min-
den hősnek állított emléktáblánál. Fülöp Mihály Levente, 
a Máltai Hórusz Spirituális Rend erdélyi származású fő-
magisztrátusa arról szólt, hogy nagybátyja vesztette éle-
tét a forradalomban. Kérte, hogy egyperces néma csönd-
del adózzunk a hősöknek és az áldozatoknak, tegyük ezt, 
bárhol is vagyunk a világon. „A magyar az magyar marad 
– és soha nem fogják tudni eltiporni. Isten azt mondta, 
hogy ne gyűlöljünk, én mindenkinek megbocsájtottam; 
de magyar vagyok, magyarnak születtem, és magyarként 
halok meg” – jelentette ki, majd megáldotta emléküket.

Az ünnepség befejezéseként a megjelent társszerveze-
tek koszorút helyeztek el, majd pedig fiatalok tették le az 
emlékezés virágait az emléktáblánál.

V. A.
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zászló csakis a forradalom jelképe lehet; az volt anna-
kidején, és ma is az.

A megemlékező ünnepség a Csokonai Közösségi Ház-
ban folytatódott, ahol Váradi Gyula, az 1956-os Magyar 
Szabadságharcosok Világszövetsége barcsi elnöke meg-
nyitotta az 1956-os kiállítást, amely Schrötter Tibor alel-
nök évtizedeken át gyűjtött és tablókon gondosan elhe-
lyezett dokumentummásolatokból áll. Az elmúlt évtize-
dekben közel 130 helyen állította húsz tabló anyagát – s 
színesítette azokkal kihelyezett történelemóráit. 

Váradi Gyula hangsúlyozta, hogy akkor egy ritmus-
ra dobbant a szív; a forradalmárokat a közös akarat 
vitte előre. Tenni akartak a hazáért, a szabadságért, a 
függetlenségért.  

– A kiállítás lehetőséget adott ezen hősök cseleke-
deteinek megismertetésére, egyéni és csoportos el-
lenállásuk, harcuk bemutatására. A kiállításon az igazi 
forradalmat, forradalmárokat és eseményeket láthat 
a közönség. Azokét a hősökét, akik a szabadságért, a 
szebb és jobb Magyarországért, a szovjet elnyomás 
ellen harcoltak. Bár csak 14 napig tartott a szabadság, 
de cselekedetük örök időkre fennmarad. Hősiessé-
gükre 1989-től méltó módon emlékezhetünk. Harcuk 
nem volt hiábavaló, emléküket sem a mostani, sem 
az elkövetkező generációk nem felejtik, kegyelettel 
megőrzik – mondotta a barcsi elnök.

KECEL
 
Közel négyszáz tüntető vonult a rendőrség elé 

1956. október 28-án, Kecelen. Követelték a rendőrök 
lefegyverzését, akik azonban a tömegbe lőttek. Hár-
man megsebesültek, egy tüntető, egy 28 éves csalá-
dapa, Horváth Sándor földműves, a helyszínen életét 
vesztette. Fejlövést kapott.

VIDÉKEN, A FŐVÁROSBAN, KÜLHONBAN
TISZTELGÉS 1956 EMLÉKE ELŐTT

Október 23-hoz közeledve eszembe jut néhai Arany Tibor szabadságharcos álma. Arra vágyott, 
hogy egyszer az ötvenhatosok egymás felé fordulnak, megölelik egymást, hogy „te is azért harcoltál, 
én is, és ez ne legyen választóvonal”. Ne érezze úgy egyik sem, hogy neki több a sérelme-szenvedése, 
mint a másiknak, ezért neki több joga van – netán még ítélkezni is. Azt gondolom, az évtizedek múltá-
val ez egyre oldódott, és különösen az évforduló környékén elcsitul. Mert most mindannyian egymás 
mellett állva tisztelegnek a 68. esztendőben.     

CSURGÓ

Emlékezni gyűltek össze a helyiek 2024. október 23-
án, Csurgón, a Petőfi téren. Az ünnepi beszédet Ilia 
Csaba polgármester tartotta, aki felidézte az ’56-os 
forradalom eseményeit. Szólt arról is, hogy a lyukas 

Tiszteletadás az emlékműnél

Váradi Gyula nyitja meg a kiállítást
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Reá emlékezve a kiskunhalasi szervezetünk, a Pász-
tortűz ’56 csoport kezdeményezte, hogy emléktábla 
örökítse meg nevét és a tragikus eseményt.  Világszö-
vetségünk anyagilag támogatta és Kecel Város Ön-
kormányzata szintén segítette a megvalósítást. 2024. 
október 22-én, a városi ligetben helyezték el az emlék-
táblát, bensőséges ünnepség keretében. A nagyszá-
mú érdeklődő megható műsor részesei lehettek, amit 
a II. János Pál Katolikus Általános Iskola diákjai adtak.

Beszédet mondott Benedeczki Tamás polgármester 
és Végső István történész, aki az áldozat lányával, Be-
nyiczki Lászlónéval együtt leplezte le az emléktáblát. 
Miután elhelyezték az emlékezés koszorúit és virága-
it, mécseseket gyújtottak. 

Az emlékezők a keceli római katolikus temetőben fel-
keresték a sortűzben elhunyt Horváth Sándor sírját is.  

Fotó: Végső István

KISKUNHALAS
 

A CSIPKEHÁZBAN

Pasztelleken és fo-
tókon elevenednek 
meg az 1956-os for-
radalom hősei, sze-
replői és áldozatai 
Gál Mihály festőmű-
vész képein, a 2024. 
október 21-én nyílt 
kiállításon, a kiskun-
halasi csipkemúze-
umban. Végső Ist-
ván történész, hala-
si szervezetünk, a 
Pásztortűz Egyesü-
let elnöke nyitotta 

meg a 13 nap, 13 arc című tárlatot, amely az ’56-os 
hősök előtt tiszteleg.

A Gózon István Irodalmi Kör ’56-os versekkel készült 
a megnyitóra. De nemcsak ők, hanem tagok is: Monda 
Margit, Fekete Zsuzsanna, Molnár Erzsébet, Németh Já-
nos, Németh Kornélia, Pásztor Gergely pedig megosz-
tották gondolataikat, és az eseményre válogatott ver-
sekkel segítették az emlékezést. A csoport 13 személyt 
választott ki, rövid életrajzaik is jól mutatják, hogy a 
forradalom milyen széles rétegeket mozgatott meg. 
Nők, férfiak, idősek, fiatalok, munkások, földművesek, 
tanárok, diákok, papok, ateisták, vasutasok, mérnökök, 
kisgazdák, fővárosiak, vidékiek egyaránt a magyar for-
radalom mellé álltak. Gál Mihály festőművész mesélt 
édesapja forradalmi napjairól, hazatéréséről. Mindez 

máig élő történelemként maradt meg benne. Ezért is 
vállalkozott Végső István felkérésére, hogy ’56-ot meg-
örökítse.

A HŐSÖK PARCELLÁJÁNÁL

Mécseseket gyújtott, virágot és koszorút helyezett 
le a kiskunhalasi sortűz áldozatainak sírjainál a Világ-
szövetség alapszervezetén, a Pásztortűz Egyesületen 
belül megalakult a Pásztortűz ’56-os csoport. Ugyanis 

1956. október 27-én lövések dördültek a városházá-
nál, aminek ketten estek áldozatul: Gyöngyösi Pap Ida 
és Polozsnyik Kálmán.  Egy sebesülés is történt.

Az áldozatok az új református temető hősi parcellá-
jában nyugosznak. Hantjaiknál, napján, október 27-én 
gyűltek össze az emlékezők, akiket Németh Kornélia, az 
egyesület tagja köszöntött, s felidézte a 68 évvel ezelőt-
ti tragédiát. Az egyesület Gózon István Irodalmi Köre 
adott emlékműsort a síroknál, amelyek sokáig elhanya-
golt állapotban voltak, mígnem az egyesület gondozás-
ba nem vette.

 Fotó: Pásztor Gergely

Tizenhárom nap – tizenhárom kép. 
Az egyik előtt az alkotó,
Gál Mihály festőművész

Balról Váginé Ván Judit, Monda Margit, 1956 Magyar 
Nemzetőrség kiskunhalasi egységének két tagja, 

Németh Kornélia, Molnár Erzsébet

Emléktábla avatás után
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A SZILÁDY-BAN

Ákossy Zoltán, ötvenhatos forradalmár tartott „élő 
történelemórát” a KRE Szilády Áron Gimnázium vég-
zős történelem tagozatos csoportjának. Az előadót 
Végső István történész, kiskunhalasi szervezetünk, 
a Pásztortűz ’56-os csoport vezetője mutatta be. Az 
egykori pesti srác 84 évesen is tisztán emlékszik a 68 
évvel ezelőtti eseményekre. 

Döbbenetes tragédiának volt szemtanúja október 
21-én, a Lehel téren. Egy kislány halálát látva hatá-
rozta el, hogy beáll a Baross téri, majd a Corvin közi 
fegyveres csoportokhoz harcolni a magyar szabadsá-
gért. Látta a szabadságharcosok legfontosabb alakja-
it, mint például Falábú Jánost, Pongrátz Gergelyt vagy 
Iván-Kovács Lászlót is. Ott volt a Magyar Rádiónál tör-
tént tüntetésnél, és részt vett a szabadságharcos cso-
portok harcaiban. Előfordult, hogy önvédelemből lő-
nie is kellett, miközben a társait lefogták. A diákoknak 
számos kérdése volt az egykori pesti sráchoz a harcok, 
érdekelték őket azok is, akik átálltak hozzájuk.

KISFOGHÁZ, ÚJ KÖZTEMETŐ

Suttogássá csöndesült a beszélgetés amikor a Kisfog-
ház kapujához értünk. Aztán elhallgattunk. Mit tudna 
még bárki, aki megjárta itt a poklot, vagy akár csak hal-
lott róla, bármit elmondani? A bitóra vitt társaik utolsó 
szavait? Saját szenvedéseit? Vagy, akik innen kijutottak, 
életen át tartó üldöztetéseiket? Megnémít ez a hely. 

2024. november 4-re a ugyanis Szabadságharcoso-
kért Közalapítvány a hozzátartozó szervezeteket hívta 
megemlékezésre. Dr. Sömjéni László Géza kuratóriu-
mi elnök beszédében azokra a fekete márványtáblák-
ra irányította a figyelmet, amelyekre mártírok nevét 

vésték – aranybetűkkel. Azokét, akiket soha nem fe-
lejthetünk el, akik már mindig ott kell szerepeljenek a 
magyar történelem könyvének lapjain.

Szólt arról, hogy annakidején a liberális ellenzék 
nem engedte meg Donáth Ferenc szobrának felállítá-
sát közterületen, ezért a Kisfogház emlékhelyre került. 

A jelenlévők koszorúkat helyeztek el, és hangta-
lan főhajtással tisztelegtek a hősök emléke előtt.  

Dr. Sömjéni László Géza a hősök emlékfalánál

Ákossy Zoltán felidézi az eseményeket a diákoknak,
bal oldalon Végső István

Az emlékezők egy csoportja
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Ezt követően az Új Köztemető 298-as és a 301-es par-
celláihoz vezetett az utunk, hogy a „kopjafa-erdőt” 
végigjárva gondoljunk az ott nyugvók életáldozatára 
– hazaszeretetük örök bizonyságaként.

Jóleső érzés volt látni, hogy fiatalok mentek sírokhoz 
– nem szervezetten –, és virágokat tettek a hantokra.  

KŐBÁNYA

MÁTÉSZALKA 

A mártírhalált halt Balázs Ferencről is megemlékez-
tek szobránál. Az emlékezés virágai mellett mécsese-
ket gyújtottak.

KISKŐRÖS

Világszövetségünk tagjai Kiskőrösön is a városi ren-
dezvényhez csatlakoztak, hogy együtt emlékezzenek 
1956-ra. Az ünnepségen Sinkovics István, a Bács-Kis-
kun vármegyei elnök vett részt, hogy lerója tiszteletét 
a forradalom és szabadságharc emléke előtt.

RÉTSÁG

Mint minden évben, az idén is megemlékeztünk a 
68 évvel ezelőtti felsőpetényi-rétsági eseményekről, 
mikoris Mindszenty bíboros hercegprímást felsőpe-
tényi rabságából a rétsági katonák áthozták a rétsági 
laktanyába, ahol Pálinkás-Pallavicini Antal őrnagy fo-
gadta, és az ott töltött éjszaka után, másnap reggel 

katonai kísérettel vitték Budára. Emiatt, és még más 
koholt vádak alapján Pálinkás-Pallavicini Antalt 1957 
december 10-én kivégezték, 35 éves volt.

Az idei megemlékezés sajnos fájdalmasabb volt 
az eddigieknél, ugyanis most először emlékeztünk 
Pallavicini Borbála nélkül, hiszen augusztus 22-én 
örökre eltávozott közülünk, ezért az idén nem csak 
a bíborosról és a katonatisztről, hanem Borbáláról is 
emlékeztünk, és néma főhajtással elbúcsúztunk tőle 
a 32 éve összeszokott közösséggel együtt. Az idén 
első alkalommal a Rétsági Férfikórus is részt vett a 
megemlékezésen, és az augusztus 22-én elhunyt Pal-
lavicini Borbála tiszteletére is elénekelt egy búcsú-
dalt; Szájbely Zsolt pedig az emlékére Juhász Gyula: 

Tóth Ferenc, az 56-os Szövetség kőbányai szervezetének 
elnöke koszorút helyez el az emlékkőnél

2024. november 6-án Weeber Tibor alpolgármester is megko-
szorúzta a szovjetek által meggyilkolt kilenc kőbányai fiatal em-
lékkővét, amelyet a Világszövetség állíttatott  2023. október 12-én

Középen Pálinkás-Pallavicini Antal unokája,
Kraus Olivér és gyermekei
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Szűcs Béla Albert könyvének borítója

Consolatio című versét szavalta, ami szinte, címéhez 
illően, vigasztalásként hatott. Az ünnepségünk ettől 
lett fájdalmasabb az eddigieknél. 

Bánatunkat enyhítette, hogy jelen volt Borbála fia, 
Kraus Olivér, feleségével és két gyermekével. Kristóf 
és Márk virágaikkal együtt tették rajzaikat dédapjuk 
szobra elé…  Jelenlétükkel meghittebb lett a szomorú 
2024-es megemlékezés.

Pfaff Lászlóné

A dédunokák rajzai...

SVÉDORSZÁG

A svédországi Magyar Protestáns Egyházi Közösség 
tagjai emlékező istentiszteletet tartottak Strängnäs 
dómtemplomának, Mártírok Kápolnájában – Lőrincz 
Attila lelkipásztor és dr. Herczeghné dr. Juhász Edit or-
szágos felügyelő szervezésében, 2024. november 30-
án, szombaton. Amint írták, modern korunk számos 
keresztény mártírjának akarnak emléket állítani. Kö-
zöttük egy magyar vértanú is szerepel: Sass Kálmán, 
54 esztendős érmihályfalvai református lelkész, akit 
„államellenes fegyveres összeesküvés, hazaárulás, az 
önálló Erdély létrehozására irányuló lázítás, felbujtás, 
az 1956-os magyar ellenforradalommal való szolidari-
tás és románellenesség” koholt vádjai alapján halálra 
ítéltek. 

Az ítéletet 1958. december 2-án, a szamosújvári bör-
tönben hajtották végre.

Sass Kálmánt mind a mai napig nem rehabilitálta a 
román igazságszolgáltatás; neve mindmáig nem sze-
repelhet köztéri szobrokon, emléktábákon.

PÁLINKÁS-PALLAVICINI ANTALRA EMLÉKEZVE
Mint volt katonája, a Rétsági Páncélos Tiszthelyettes 

Képző Iskola növendékeként idézem fel személyiségét 
az Erőt, egészséget, őrnagy elvtárs! című könyvemben, 
amelyik most jelent meg harmadik kiadásban.

Felejthetetlen azért is, mert ő mindig ember tudott 
maradni az embertelenségben.

Rajongtak érte katonái, elismerték tudását és szere-
tetét. Az 1956-os forradalom és szabadságharc mártírja 
lett, miközben ő, mint katona, parancsot teljesített.

A politikai-emberi rosszindulat grófi származását is, 
mint vétket, rótta fel neki. A forradalom és szabadság-
harc leverése után következő megtorlás áldozata lett. 
A hatalomra került kommunista Kádár rezsim, koncep-
ciós perek alapján bitófára küldte, és véget vetett fiatal 
életének 1957. december 10-én, 6 óra 43 perckor, 35 
éves korában, a Budapesti Országos Börtönben. 

Örök álmát alussza a budapesti Új köztemető 301-es 
parcellájában. 

Emlékét kötelességünk megőrizni. Ezt teszem minda-
zon volt rétsági bajtársaim nevében is, akik 1955-1956 
évben, Rétságon, a Hunyadi János Páncélos Laktanyá-
ban teljesítettek szolgálatot.

        
    Szűcs Béla Albert
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Ezek után nem kis izgalommal indultuk el 2024. októ-
ber 24-én. Utunk egyenesen a zászlóátadás helyszínére 
vezetett, a századvégi szecesszióba hajló, neogótikával 
kevert stílusban épült templomhoz, ami préselt téglás 
külső díszítésével szép látványt nyújtott. Itt találkoztunk 
Oremus Zoltán esperes úrral, aki bemutatta a templo-
mot. Érdekessége, hogy a szószékre felvezető lépcső 
nem látható a gyülekezet számára, mert a főhajó végé-
ben, egy kisebb teremben van elhelyezve. A templom-
nak három karzata is van, az első a főhajóban, a szó-
székkel szemben, a második a mellékhajó emeletén, a 
harmadik pedig a szószék felett helyezkedik el. 

Mélységesen megható volt, hogy sok diák és felnőtt, 
egyházi vezetők jöttek el a hálaadó istentiszteletre, 
amellyel kezdetét vette az ünnepség, s közösen éne-
kelhettük nemzeti imánkat, a Himnuszt. Oremus Zoltán 
esperes úr igehirdetésében Mózes könyvéből idézett, 
aki Hóreb hegyénél kapott parancsot Istentől, hogy az 
Egyiptomban, szolgasorsban tartott Izráel népét vezes-

Az 1956-os Magyar Szabadságharcosok Világszövet-
sége a felvidéki gyökerekkel rendelkező Matthaeidesz 
Konrád újságíró segítségével vette fel a kapcsolatot a 
Rozsnyói Református Egyházközség Alapiskolájával. 
Phdr. Iveta Badinova igazgatónő személyében azonos 
gondolkodású partnerre találtunk, így biztosított volt, 
hogy a gömöri településen megbecsülik majd e szent 
jelképet.

Az átadási ünnepség előkészítése hónapokkal koráb-
ban kezdődött el. Az egyházilag illetékes kassai esperes, 
Oremus Zoltán, örömmel fogadta a kezdeményezést.

Mielőtt útra keltünk, beletekintettünk a helység tör-
ténetébe. A várost írásos emlékek először 1291-ben 
említik, amikor III. András magyar király, az esztergomi 
érseknek adományozta ezt a területet ma is püspöki 
székhely.  A település. (Nagy) Lajos idejében vált kirá-
lyi bányavárossá, Zsigmond király oklevelében már ki-
váltságos bányaváros néven szerepel. Rozsnyó városát 
az 1684-.ben született Bél Mátyás a Gömör vármegye 
leírása című művében. Rosenau (rózsákkal beültetett) 
néven említette.

A bányászatról, az oktatásról és a kézművességről hí-
res város a Sajó folyó völgyében, a Gömör-Szepesi-érc-
hegység lejtői és a Szlovák-karszt fennsíkjai között fek-
szik, Felső-Gömöri közigazgatási és kulturális központ. 
Híres a Bányászati Múzeuma, ami elmúlt évszázadok 
bányászainak életébe vezeti vissza a látogatókat, akik 
korabeli eszközökkel, interaktív kiállítással, rekonstruált 
bányaalagúttal ismerkedhetnek meg. A város neveze-
tessége a mai Szlovákia legnagyobb szabályos, négy-
szög alakú főtere, melynek közepén áll a 36 és félméter 
magas Őrtorony, vagy más néven Tűztorony.

 Az első világháború után a várost Csehszlovákia te-
rületéhez csatolták, de 1938-ban – több déli vidékkel 
együtt visszakerült Magyarországhoz. A második világ-
háború után a várost ismét Csehszlovákiához csatolták. 
Rozsnyón jelenleg két magyar nyelvű iskola működik, a 
környék magyar gyermekei járnak ide, most bővítik az 
iskolát, hogy ne legyen feledésre ítélve a magyar nyelv, 
a népszokások, a magyar történelem. 

A Világszövetség elnöksége a korábbi évek hagyománya alapján ismét egy felvidéki iskola diákjai-
nak adományozott ’56-os lyukas díszzászlót”, mely nemcsak a forradalom és szabadságharc emlé-
kének őrzését, hanem a nemzeti összetartozást is kifejezi ott, ahol még mindig magyarul beszélnek.

AZ ÖSSZETARTOZÁS BIZONYSÁGA
LYUKAS ZÁSZLÓ ROZSNYÓN

Phdr. Iveta Badinova igazgatóasszony köszöntője
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se ki az országból. A fáraó katonaságot küldött utánuk, 
de a zsidók csoda révén – a kedvező irányú szél által el-
hajtotta a Vörös-tenger vizét, így át tudtak kelni a med-
rében.  Az üldözők viszont a mederbe visszatérő vízben 
lelték halálukat. Ezzel fejeződött be a kivonulás, és Izrá-
el népe elindulhatott a szabad élet útján. Igehirdetésé-
ben a zsidóság szabadságvágyát párhuzamban állította 
a magyarság szabadság vágyával 1956-ban.

Elnökként a fiatalokhoz szólva, szinte folytattam ezt a 
gondolatsort, kiemelve, hogy a magyarság a szabadság 
népe, melyet bizonyít történelme. 1956 hősei példát ad-
hatnak a ma ifjúságának. Ezt követően átadtam a lyukas 
zászlót a diákok képviselőinek, a magyar-magyar össze-
tartozás jelképeként.

Az ünnepség folytatásaként közösen megkoszorúztuk 
a CSEMADOK épületénél a rozsnyói születésű Holman 

Gábor emléktábláját, aki 1956-ban, a Kilián laktanyá-
ban áldozta életét a magyar szabadságért.

Ezek után szeretet-vendéglátásra meghívták küldött-
ségünket az iskola épületébe. Kötetlen beszélgetésre 
kerül sor.  A két világháború, majd az azt követő po-
litikai nyomás következtében erősen megcsappant a 
templomba járó reformátusok száma Rozsnyón. A ha-
talom elvette és 1967-ben lebontotta a parókiát, s csak 
1971-ben sikerült egy épületet szerezni, amelyben a 
lelkész családjával ma is lakik. Az 1989-es változások, 
a nemzetiség elnyomása, arra késztették a gyülekeze-
tet, hogy iskolát alapítsanak. 1997-ben a minisztérium 
is jóváhagyta a Rozsnyói Református Egyházi Magyar 
Tannyelvű Iskolát, ami a járás egyetlen magyar nyelvű 

egyházi oktatási intézménye…
A sűrű program mellet sajnos nem tudtam felkeresni 

a város első nyilvános óráját, amelyet Szontágh Márton 
készített 1555-ben. Pontosságáról volt híres, állítólag e 
szerint mérték az időt az egész Osztrák-Magyar Monar-
chiában. A legenda szerint a város önkormányzata ezért 
kivágatta a nyelvét, hogy az óra szerkezetének titkát 
magával vigye a sírba. A mai toronyóra már digitálisan 
vezérelt, az eredeti óramű 1858-ból származik, és meg-
tekinthető, mint technikai emlék a toronyban.

Elhatároztam, hogy még visszajövök! Mert sok élmé-
nyekben, programban lehet részem Rozsnyón és kör-
nyékén. 

   
Csigás Zoltán 

elnök

Csigás Zoltán és Matthaeidesz Konrád átadják az ’56-os
díszzászlót a diákoknak. A háttérben Oremus Zoltán

Kérdések nem kellenek, mert az emlékek maguktól jönnek. Néha ide-oda cikázva, hisz’ egyik hozza elő 
a másikat – esetleg más-más időszakaszból. De, aki kicsit is ismeri ezt a nagyjelentőségű történelmi ese-
ményt, érteni fogja…

TÖREDÉKEK BARANYI LÁSZLÓ ÖTVENHATJÁBÓL
IGAZOLVÁNY A TÖRTÉNELEMNEK

– A Gázművek Krisztina körúti elosztójában 
dolgoztam, kubikus voltam, ott volt a bázis, 
onnan mentünk ki a házakhoz. Munka után el-
indultam hazafelé, Pestre. A Falk Miksa utcán 
haladtam, amikor a Kossuth a térről lövöldö-
zés hallatszott, mivel voltam katona, tudtam, 
ez nehéz géppuskából jön, és megszólaltak a 
tankágyúk is! Mire odaértem, hirtelen meg-
szűnt, csak jajveszékelés hallatszott: segítség, 
mentsetek meg! Beértem a térre, eleredt az 

eső, mosta le a vért a halottakról és a sebesül-
tekről. Láttam, ahogy folyik le a csatornába! 
Iszonyú volt! A mentősök már nem tudták el-
vinni a sebesülteket, annyian voltak. A szeren-
csétlenek gyűrték a zakót meg a kabátot, ami 
rajtuk volt, nehogy elvérezzenek. Jöttek Csepel 
teherautók, az oldalukat leengedtük, és úgy tet-
tük fel a sebesülteket. Lódenkabát volt rajtam, 
ami véres lett. És akkor valami olyan iszonyat 
fogott el: akik ezt tették, gyilkosok! vitéz Baranyi László
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– Kimentem a Nagykörútra, 
vagy már le is tértem onnan, 
nem emlékszem pontosan; hol 
sírtam, hol nevettem, olyan bor-
zasztó, sokkos állapotban vol-
tam. Egyszercsak megláttam volt 
egyetemista meg főiskolás társa-
imat. Jártam ugyanis a közgázra 
– de nem fejeztem be –, azután 
mentem a színművészetire… A 
társaim megdöbbentek: „Laci, 
mi van veled? Hogy nézel ki?” 
Csapzott voltam, véres, zokog-
va elmeséltem nekik, hogy mi 
történt. „Gyere közénk” – mond-
ták. – „Mi az Igazság című lap szerkesztőségét védjük. Itt a 
helyed!” Mindjárt beálltam közéjük, így kaptam az igazol-
ványt. Reggelente vittük a házakba a lapot, mindenhová 
bedobtunk vagy tízet. Többször találkoztam Obersovszky 
Gyulával. Erőteljes, energikus ember volt, igazi forradal-
már újságíró! Egyébként, amikor utoljára találkoztam vele, 
kétezer táján, ugyanilyen volt!

– Október 30-án résztvettem a pártház ostromában, on-
nan szereztem géppisztolyt.  A Corvin közben is volt egy 
kis csete-paté… Király Béla volt a Nemzetőrség főparancs-
noka, kiadta az ukázt, hogy a Budapesten harcoló alakula-
tokból létre kell hozni a Nemzetőr-hadtestet; nagy felvo-
nulás lesz a Vérmezőn. Közben már szóltak a Honvédelmi 
Minisztériumból, hogy menjek be az adataimat bediktálni, 
lajstromba veszik a harcoló tagokat. November 1-én meg 
is kaptam a nemzetőr igazolványt, amit Kopácsi Sándor, 
a Nemzetőrség helyettes főparancsnoka, Budapest ren-
dőr-főkapitánya írt alá. A szívem fölött hordtam!

– A lap november 4-ig jelent meg, és az utolsó példányo-
kat még stikában kivitték a fiúk. Némely házban már el-
lenségesen fogadták őket. Mondtam, gyerekek, elárultak 
minket, itt segítség nem lesz. Aztán a szerkesztőséget is 
szétlőtték. Én légnyomást kaptam, levittek a kötözőhelyre, 
a New York palota pincéjébe. Ültem ott, folytak a könnye-
im, a vérrel együtt. Tapogattam az igazolványokat, nagyon 
vigyáztam rájuk, mert úgy éreztem, csak ezek maradnak 
meg a történelemnek a forradalomból. De mi lesz, ha el-

fognak? Mi legyen velük? A 
nemzetőr igazolványt az egyik 
cipőmbe tettem. A másikat 
apróra összehajtogattam, és 
betettem a zoknimba. Ha leve-
tetik velem, azzal együtt húzom 
le. Megmentem, ha kell, akár az 
életem árán is! Később szinte 
bódult állapotban indultam ha-
zafelé. 

– Az Eötvös utcában be akar-
tam menni egy ismerőshöz, de 
nem engedett be. Még utánam 
is kiabált valami ilyesmit: na, 
mi van, erősködtél? Soha töb-
bet nem álltam velük szóba… 
A Podmaniczky utcában laktak 
az első feleségem nagyszülei, 
hozzájuk mentem. Ők nagyon 
rendes emberek voltak, rögtön 
megborotváltak, lefektettek. 
Két napig aludtam, és amikor 
fölébredtem, egy ültő helyben 
majdnem egy fazék húslevest 
megettem, ki voltam éhezve 
nagyon. A házból többen szól-
tak, hogy menjek velük a vo-
nathoz, ami a határ fele visz, 

hagyjuk el az országot. Mondtam, én nem megyek, színész 
akartam lenni, amióta az eszemet tudtam, és nekem már 
volt előszerződésem a Déryné Színházhoz. De mi legyen 
az igazolványokkal?  Elrejtettük a falon lógó kép mögé. A 
hátlapját pedig visszaragasztottuk. (…)

 – Mindenképpen haza akartam menni, hogy édesanyám 
tudja, élve maradtam. Az igazolványokat kivettük a kép mö-
gül, és visszatettem cipőmbe, a zokniba. Ők nagyon aggód-
tak, hogy ne menjek, mert lőnek, és mindenkit igazoltatnak 
a Margithídnál. Én vettem egy fej káposztát, ez volt a bal 
hónom alatt, a jobb hónom alatt pedig egy kétkilós kenyér, 
és elindultam. A híd két oldalán egy-egy szovjet tank állt, a 
tömeg csak úgy hömpölygött, de mindenkit megállítottak. 
Izgultam, mi lesz, ha engem is igazoltatnak?! Hirtelen ötlet-
tel odamentem a tankosokhoz, és oroszul megkérdeztem 
őket: hány óra, meg hogy van-e kenyér, dohány?”  Ők meg 
válaszoltak. Így tettem az ellenőrzéseknél. Az ÁVH-sok, akik 
visszaszivárogtak a szovjetekkel, látták, hogy beszélgetek 
az oroszokkal, nem törődtek velem. Hét igazoló ponton 
átjutva értem haza, Farkasrétre, a szülőkhöz. Volt nagy 
öröm, sírás, öleltük egymást… 

A régi házunk még nagy téglákból épült. Az ablak alatt 
kicsit kilazult az egyik. Meghúztam, és engedett. Mögé be-
tettem az igazolványokat. Gondoltam, a házat csak nem 
szedik széjjel, ha elkapnak. (…)

– Az igazolványokat csak a hetvenes években vettem 
elő, amikor a Kádár-korszak kezdett „rózsaszínű” lenni, 

Látszik a hajtogatás nyoma Az Igazság című lap igazolványának
belső oldala

Az évtizedekig rejtegetett nemzetőr igazolvány
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megmutattam egy-egy barátomnak. 1989-ben olvastam 
a felhívást, hogy a szabadságharcosoknak lesz gyülekező-
jük Zuglóban, együtt volt az MDF meg az SZDSZ gyűlése 
a Gorkij moziban, szépen kivasaltam, vittem magammal. 
Némelyek csak néztek, hogy mi ez? Mondtam, relikvia, élő 
történelem… A gyűlés végén én léptem a mikrofonhoz, és 
háromszor elmondtam: soha többet kommunizmust!

Ez az igazolványok rövid története…
Még annyit: tagja vagyok a POFOSZ-nak, ha vannak olyan 

összejövetelek, ahol még nem voltam, ott is megmutatom 

– Hogy történt az első találkozás az intarziával? 
– Kérdezem tőle.

– Édesapámnak volt egy műhelye, lakatosság-
gal foglalkozott, de mikor abbahagyta a vállalko-
zását, akkor kiadta egy barátjának a műhelyt, aki 
régi stílusú bútorokat készített. Főleg biedermei-
er stílusúakat, ami abban az időben nagyon ke-
resett volt. Itt láttam, hogy faragják, formázzák, 
munkálják meg a fát. Megtetszett, és én is az asz-
talosműhelyben kezdtem el dolgozni. Édesapám 
azt mondta, és mivel én dongalábbal születtem, 
hogy jó lenne, ha ülő munkát választanék; mit 
szólnék az intarziakészítéshez? Az általános iskola 
végén próbáltam nézni, hogy hol tanulhatnám meg. Sajnos 
akkor nem indult ilyen szak, ezért elmentem általános ker-
tésznek, ott érettségiztem. Az utolsó évben derült ki, hogy 
Zuglóban, az Egressy úti faipari iskolában indul érettségizet-
teknek intarziakészítő tanfolyam. Azonnal jelentkeztem, fel 
is vettek, és el is végeztem.

– Mikor kezdtél önállóan intarziaképeket készíteni?
– Én tovább dolgoztam az asztalos műhelyben. Közben 

férjhez mentem, és 2005-ben megszületett a lányom. Saj-
nos a vállalkozás tönkrement, két év után keresnem kellett 
másik munkahelyet. Nagyon-nagy szerencsémre a barát-

az igazolványokat. Amikor Papcsák Ferenc volt a polgármes-
ter Zuglóban, díszpolgárrá választottak. Az ’56-os Rabparle-
menttől pedig megkaptam a Forradalom hőse kitüntetést.  

Három éve a Teremtő megadta azt a csodát, hogy Kamil-
la unokámmal együtt léphettünk föl a József Attila Színház-
ban. Én Tamási Lajos: Piros a vér a pesti utcán című költe-
ményét mondtam; ő pedig Gérecz Attila forradalmár költő: 
Karácsonyi ének a börtönben című versét. Így a múlt és a 
jövő együtt jelent meg a színpadon…

V. A.

nőm által kerültem ide Újpestre, a KM Par-Ker Kft-
be. Ez egy sztár parketta cég. A főnököm, Kulenda 
Mihály nagyon kedveli az intarziás betéteket, amik 
főleg régi kastélyok parkettás termeiben látható-
ak. Amikor egy alkalommal észrevettem egy, az 
ajtóbejárónk előtt heverő újságot, felvettem, mert 
nagyon megragadott a rajta lévő kép: Sandro Bot-
ticelli Vénusz születése című festménye. Bevittem, 
és megkérdeztem a főnökömet, hogy megcsinál-
hatnám-e. Megkaptam a lehetőséget... és szerin-
tem jól sikerült. Így kezdődött...

– Salvador Dali nem egy festményéről készítet-
tél intarziát. Hogy fér bele a témavilágodba? 

– Szeretem a realista ábrázolást, de megpróbálok más 
irányzatban, absztraktban is gondolkodni. Nagyon jó, ha 
egy-egy felrakott képem alá azt írják a közösségi médiában, 
hogy ez is szép, ez lett a kedvencem.  Akkor tudom azt, hogy 
jó helyen járok…

– Merész kompozíció, ami most, a karácsonyi Lámpás hát-
lapjára került. Hogy jött ez így össze? 

– Ezt a Bodó Pincészetnek készítettem, Bodrogkeresztúr-
ra. Ez igazából azért volt fontos, mert régen ott kerámiagyár 
működött, és én bodrogkeresztúri kerámiákat gyűjtök. A né-
hai gyártulajdonos lánya, Ulrich Katalin hívott meg engem 
egy megnyitóra, aki egy nagyon kedves, nagyon segítőkész 
hölgy. Ott találkoztam Bodó Judittal és férjével, Bodó Jó-
zseffel.  Ők ugyan a borászattal foglalkoznak, de megpró-
bálják a bodrogkeresztúri kerámiagyár emlékét fenntartani 
avval, hogy termékeiket kiteszik. 

– De hogy került rá a templom arra a képre?
– Bodrogkeresztúr egy szép kis község a tokaji járásban. 

Nyolcszáz-egynéhányan lakják, de mégis van három temp-
loma. A szőlő, a bor valahogy hozzátartozik az ünnephez, s 
vidéken különösen a templom is. Így jelent meg előttem, ez 
az összekapcsolódás: a bor az élethez, a templom lélekhez… 

V. A.
Múlt-jelen-jövő. Lukács Gábor, Feketéné Krázi Tímea

(a középső rész), Jeges Anikó közös kompozíciója

A BOR AZ ÉLETHEZ, A TEMPLOM LÉLEKHEZ
Szokatlan kompozíció került a Lámpás újság hátoldalára, egy intarzia: színes, hangulatos, játékos. A borra 

emlékeztet a szőlőfürt és a pohár; ám ott a templom is. Készítője Feketéné Krázi Tímea, a Világszövetség pest-
szentlőrinci tagja. Aki nap mint nap keresztülutazza a fővárost, hogy elérjen Újpestre, a munkahelyére. Igencsak 
szeretni kell ezt az alkotómunkát, ha ilyen nagy utakat tesz meg érte.

Munka közben...
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